#### टेब्कोनाजोल 6.7 + केपटान 26.9% एस. सी.

## ( अंर्तप्रवाही फफ्रंदीनाशक )

टेबुकोनाजोल 6.7% + केप्टान 26.9% एस. सी. भा/भा एस. सी. एक श्रूपेशन कन्सेंट्रेट है जिसके फार्मूलेशन में टेबुकोनाजोल 6.7 (स.त.) + केप्टान 26.9% (स. त.) शामिल है। यह सेब में चूर्णी आसिता रोग आल्टरनेरिया पर्ण धब्बा, पामा और मिर्च में चूर्ण आसिता रोग और ऐन्थराकनोज के नियंत्रण के लिए प्रयोग किया जाता है।

सावधान :- उन क्षेत्रों में इसका इस्तेमाल नहीं किया जाना चाहिए जहाँ मछली पालन / एक्वाकलचर प्रचलित है। चेतावनी :-

- १) लेबल और पर्ची पर उल्लिखित न होने की स्थिती में इसका प्रयोग फसल पर न करें।
- २) फसल की पैदाबार के बाद इसका प्रयोग न करें।
- 3) पर्ची पर निर्दिष्ट उल्लेख के अन्शार प्रयोग के बाद कंटेनर (डिब्बे) को नष्ट कर दें।

#### उपयोग

<u>फसल</u>	कीट के नाम	प्रति हैक्टेयर मात्रा		(लीटर)	छिडकाव तथा फसल काटने के बीच अन्तराल	पुन: प्रवेश की अवधि प्रत्येक छिड़काव के बाद (घंटे)
		स. तत्व (ग्राम)	संरचना (मी. ली.)			
मिर्च	चूर्ण आसिता रोग और ऐन्थराकनोज	80+320	1000	500 ਜੀਟर	5	-
सेब	चूर्ण आसिता रोग, अलटरनेरिया पर्ण धब्बा,	124+496	1550	10 लीटर/पेड़	10	-
	पामा	`	(0.25% or 2.5 मी.ली. पानी में)	10 लीटर/पेड़	10	-

# उपयोग के लिए निर्देश

टेबुकोनाजोल 6.7% + केप्टान 26.9% एस. सी. की तैयार मिश्रित रशायन मात्रा को पानी में पतला करके मिश्रित को नेप्सेक स्प्रयेर और फुट स्प्रयेर होलो कोन नोजल के साथ स्प्रे करें मात्रा 500 लीटर/हेक्टर मिर्च के लिए और 10 लीटर/पेड़ सेब के लिए।

इस्तेमाल का समय :- बचावकारी रूप से इस्तेमाल किया जाना चाहिए तथा दबाब के अनुशार मौजूदा मौसम दशाओं तथा रोग के 15 दिनों पर दोहराया जाना चाहिए।

इस्तेमाल की तकनीक :- नेप्सेक स्प्रयेर / फ्ट स्प्रयेर की मदद से फोलियर स्प्रे करें।

मिश्रण के लिए निर्देश :- इकाई क्षेत्र के लिए टेबुकोनाजोल 6.7% + केप्टान 26.9% एस. सी. की सिफारिश की गई मात्रा को अच्छी तरह से पानी की मात्रा में मिलाएं।

इस्तेमाल के लिए चरण :- वनस्पति चरण और रोग की उपस्थिती के समय।

पौध सुरक्षा उपकरण :- नेप्सेक स्प्रयेर और फुट स्प्रयेर होलो कोन नोजल के साथ।

नोजल टाइप :- खोकला कोन नोजल।

मौसम की स्थिति :- तेज हवा की स्थिति के दौरान छिड़काव न करें।

मिट्टी :- हल्की से भारी मिट्टी।

## प्रयोग का समय

\_

## प्रयोगकर्ताओं के लिए सावधानियां

Caution: "Not to Be Used on Crops Other Than Specified on This Label/Leaflet".

छिड़काव के दौरान उपयुक्त स्वशन उपकरण पहने फिर से उपयोग करने से पहले कपड़े धो लें इस्तेमाल के बाद हाथ अच्छी तरह से धो लें। सुरक्षात्मक कपड़े जैसे उपयुक्त दस्ताने, रशायन प्रतिरोधी जुते, रशायन प्रतिरोधी चश्मे या सुरक्षा चश्मे पहने। केबल हवा की बहती दिशा में स्प्रे करें विपरीत नहीं तािक शरीर पर झोंके लगने से रोका जाये। स्प्रे करते समय न खायें, पियें, चबायें और न धुम्रपान करें ओर न ही खाद्य पदार्थ को छुएं। त्वचा और आँखों के संपर्क से बचें।

# विष के लक्षण

कमजोरी, थकावट, स्वांस कष्ट, धुंधला दिखना, आँखों में जलन, त्वचा और उपरी स्वशन प्रणाली, जिल्द की सुजन, त्वचा सम्बेदीकरण, दस्त, उल्टी और आंख आना।

## प्राथमिक चिकित्सा

- १. अगर निगल लिया हो :- यदि व्यक्ति होश में और सतर्क है तो पानी के साथ मुहं धुलवायें और पिने के लिए एक या दो गिलास पानी दें वेहोश व्यक्ति को कभी भी मृहं से कुछ न दें डॉक्टर को बुलाये। जब तक डॉक्टर न कहे उल्टी न करवायें
- २. अगर साँस से लिया हो तो :- मरीज को ताजी हवा में ले जायें और शरीर के तापमान का ख्याल रखें यदि मरीज साँस नहीं ले रहा है या साँस लेने में कठिनाई हो रही है तो मुहं से कृत्रिम स्वशन दें डॉक्टर से सलाह लें।
- 3. त्वचा से संपर्क के मामले में :- साबुन और ढेर सारे पानी से धोएं अगर दर्द लाली या जलन बनी रहती है तो डॉक्टर से परामर्श करें सभी दूषित कपड़े उपयोग करने से पहले अच्छी तरह से अलग करके साबुन और पानी से धोने चाहिए।
- ४. आंख से संपर्क के मामले में :- कम से कम 15 मिनट तक आहिस्ता से धोएं अगर दर्द, जलन, लालिमा, असहनीयता बनी रहती है तो नेत्र विशेषज्ञ से परामर्श करें।

#### पौधविशाक्तता

उपर सिफारिश के अन्शार इस्तेमाल किया जाये तो यह फायटोटोक्सिक नहीं है।

#### विष नाशक

कोई विशिष्ट विषनाशक नहीं है लक्षणों के अन्शार इलाक करें।

## <u>खाली डिब्बों का निपटारा</u>

- १. पैकेज तोड़कर बस्ती से दूर गाड़ दें।
- २. प्नः प्रयोग को रोकने के लिए इस्तेमाल किया पैकेज बाहर नहीं छोड़ना चाहिए।
- 3. इस्तेमाल किया पैकेज, बची सामग्री और कवकनाशी की धोवन का निपटान सुरक्षित तरीके से किया जाना चाहिए ताकि पर्यावरण या जल प्रदुषण को रोका जा सके।

खाली डिब्बों का दोवारा इस्तेमाल करना खतरनाक है।

#### संग्रहण की शर्ते

कवकनाशी युक्त पैकेज ताले में बंद होने चाहिए। अलग कमरे या परिसर में संगृहित करने की जरूरत है अन्य सामान विशेष रूप से खाद्य सामान के भंडारण के लिए इस्तेमाल कमरे या परिसर से दूर रखने की जरूरत है। केबल ओरिजनल कंटेनर में ठंडी, अच्छी तरह से हवादार जगह में रखें बच्चों की पहुँच से दूर रखें।

## रासायनिक संरचना :

	योग : १००.००० % भार/भार
पानी	प्रयाप्त मात्रा %
जेनथम गम	0.25 % भा/भा
प्रोपाइलीन ग्लायकोल	5.9 % भा/भा
मोडीफाइड -डाईमिथाईल पोली सीजलोक्सेवन	0.6 % भा/भा
सोडियम नेपथालीन फोरमलडीहाईड कंडनसेट	1.00 % भा/भा
पोलीआराई लिफनाइल इथर फोसफेट	2.1 % भा/भा
केपटान स. त.	26.9 % भा/भा
टेबुकोनाजोल स. त.	6.7 % भा/भा

# <u> निर्माता</u>

अंग्रेजी में लिखे गये अनुसार

# उत्पादन परिसर:

अंग्रेजी में लिखे गये अनुसार

## TEBUCONAZOLE 6.7% + CAPTAN 26.9% W/W SC

## (Systemic Fungicide)

Tebuconazole 6.7% + Captan 26.9% w/w SC is a Suspension Concentration containing Tebuconazole 6.7% (a.i) and Captan 26.9% (a.i) in the formulation. It is used for the control of Powdery mildew. Alternaria leaf spot/blight and Scab on Apple; Powdery Mildew and Anthracnose on Chilli.

CAUTION: - It should not be used in the areas where pisiculture aquaculture is practiced.

WARNING:

- 1. Not to be used on Crops other than mentioned on label & Leaflets.
- 2. Not to be used for post Harvest Application.
- 3. Destroy Container after use as directed on leaflet.

#### Recommendation

Crop(s)	Common Name of Pest	<u>Dosage/HA</u>		Dilution in Water (Liter)	Waiting Period between last spray to harvest (Days)	Re-entry after each Applicatio n (In Hours)
		AI (Gram)	Formulation (ml)			
Chilli	Powdery mildew and Anthracnose	80+320	1000	500 L	5	-
Apple	Powdery mildew Alternaria leaf spot/blight	124+496	1550	10 L/tree	10	-
	Scab	(0.02% + 0.08%)	(0.25% or 2.5 ml/L	10 L/tree	10	-

## **Direction of Use**

The required quantity of ready mix chemical Tebuconazole 6.7% + captan 26.9% w/w SC need to be diluted in water and sprayed by using knapsack sprayer foot sprayer fitted with hollow cone nozzle with spray volume @ 500 L/ha for Chilli and 10 L/tree for Apple.

Time of application: To be applied preventively and to be repeated at 15 days interval depending upon prevailing weather condition and disease pressure.

Application Techniques: Foliar application with the help of Knapsack sprayer foot sprayer

Instruction for mixing: Thorughly mix the recommended quantity of Tebuconazole 6.7% + Captan 26.9% w/w SC into the water volume recommended for unit area.

Stage for application: Vegetative stage and at the time of appearance of disease.

Plant Protection Equipment: Knapsack Sprayer/Foot sprayer fitted with hollow cone nozzle.

Nozzle Type: Hollow cone nozzle.

Weather conditions: Do not spray during windy conditions.

Soil: Light to heavy soil.

#### **Time of Application**

-

## Precaution

During spraying wear suitable respiratory equipment wash clothing before re-using wash hands thoroughly after handling wear protective clothing like suitable gloves. Chemical resistant boots. Chemical goggles or safety glasses spray only in the wind blowing direction only not against so as to prevent the setting drifts on body. Do not eat, drink chew or smoke or handle food while spraying. Avoid contact with skin and eyes.

## **Symptoms Of Poisoning**

Weakness, fatigue, Dyspnea, Blurred vision irritation of eyes. Skin and upper respiratory system Dermatitis skin sensitization Diarrhoea, vomiting and conjunctivitis.

## First Aid

Caution: "Not to Be Used on Crops Other Than Specified on This Label/Leaflet".

- 1. If ingested: If person is conscious and alert, rinse mouth with water and give 1 or 2 glass of water to drink never give anything by mouth to an unconscious person. Call the doctor. Do not induced vomiting until and unless desired by attending physician.
- 2. If inhaled: Take the patient to fresh air and take care of the body temperature. If patient is not breathing or breathing with difficulty give artificial respiration preferably with mouth to mouth breathing. Consult a physician.
- 3. In case of skin contact: wash thoroughly the affected part of body with soap and plenty of water including hairs and under fingernails. if pain redness or irritation persists. consult a doctor. All the contaminated cloths should segregated and thoroughly washed with soap and water separately before use.
- 4. In case of eyes contact: Rinse gently with plenty of water at least for 15 minutes. If pain irritation, redness or photophobia persist. Consult eyes specialist.

#### **Phytotoxicity**

The product is not phytotoxic when used as per recommendation.

#### **Antidote**

No specific Antidote teat symptomatically.

#### **Disposal Of Used Container**

Disposal of empty containers: 1. The packages shall be broken and buried away from habitation. 2. The used packages shall not be left outside to prevent their re- use. 3. Disposal of used packages, surplus materials and washings from the fungicide should be disposed off in a safe manner so as to prevent environmental or water pollution.

DANGERIOUS TO RE-USE EMPTY CONTAINERS.

### **Storage Conditions**

The packages containing the fungicide should be locked up. Need to be stored in separate rooms or premises away from the rooms or premises used for storing other article particularly food articles. Keep only in the original container in a cool well ventilated place, keep out of reach of children.

#### **Chemical Composition:**

Tota	il: 100.000% w/w
Water	Q.S. %
Xanthan gum	0.25 % w/w
Propylene glycol	5.9 % w/w
Modified-dimethyl polysiloxane	0.6 % w/w
Sodium Naphthalene formaldehyde condensate	1.00 % w/w
Polyaryl phenyl ether phosphate	2.1 % w/w
Captan a.i.	26.9 % w/w
Tebuconazole a.i.	6.7 % w/w

#### Manufactured By:

RACCOLTO AGRITECH INDIA PRIVATE LIMITED 13, Maniba Estate, B/H Kanchan Pharma, Aslali Bypass Road, Aslali

Ahmedabad, Ahemdabad, Guiarat 382427

## **Manufacturer Premises:**

Block No. 325/2, Near Gharka Dhaba, NH 8, Village Kanera, Tehsil and District Kheda 387540 Gujarat